8002

Roll No. .....

# LL.B. (Third Year) EXAMINATION, 2016 LAW RELATING OF CRIMINAL PROCEDURE, JUV. JUSTICE AND PROB. OF OFFENDERS

# Paper II

Time allowed: Three Hours

Maximum Marks: 100

Part A (खण्ड 'अ')

[5×8=40]

Candidates are required to answer all questions in Part A (150 words each).

All questions carry equal marks.

खण्ड 'अ' में से **सभी** प्रश्न करने अनिवार्य हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 150 शब्दों से अधिक न हो ।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Part B (खण्ड 'ब')

[4×15=60]

Answer any four questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

P.T.O.

## Part A (खण्ड 'अ')

- 1. Answer the following questions:
  - (a) List of Irregular proceeding under Cr. P.C.
  - (b) Security for good behaviour from habitual offenders.
  - (c) Report of police officer on completion of investigation.
  - (d) Power to commute sentence.
  - (e) Delinquent Juveniles.

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये :

- (क) द.प्र.स. के अन्तर्गत अनियमित कार्यवाहियों की सूची।
- (ख) आभ्यासिक अपराधियों से सदाचार के लिये प्रतिभूति।
- (ग) अन्वेषण के समाप्त हो जाने पर पुलिस अधिकारी की रिपोर्ट।
- (घ) दण्डादेश के लघुकरण की शक्ति।
- (ङ) किशोर अपराधी।

## Part B (खण्ड 'ब')

2. "A person who has been once tried by a court of competent jurisdiction and convicted or acquitted by such offence, shall while such conviction or acquittal remains inforce, not be liable to be tried again for the same offence nor on the same facts for any other offence." Elucidate.

"एक बार सक्षम क्षेत्राधिकार द्वारा किसी अपराध के लिये परीक्षित एवं दोषसिद्ध एवं विमोचित व्यक्ति को ऐसे समय तक जब तक उक्त दोषसिद्ध अथवा विमोचन प्रवृत है, न तो उसी अपराध के लिये और न ही उन्हीं तथ्यों पर किसी अन्य अपराध के लिये पुन: परीक्षित किया जा सकता है।" स्पष्ट कीजिए।

 Discuss Memorandum of Appeal. Explain powers of Appeallate Court. Mention petty cases where appeal is not permitted.

मेमोरेण्डम ऑफ अपील पर चर्चा कीजिये। किसी भी अपीलीय न्यायालय की शक्तियाँ बताइये। ऐसे छोटे अपराधों की व्याख्या कीजिये जहाँ अपील नहीं की जा सकती है।

3

- 4. Answer the following questions:
  - (a) Distinguish between First Information Report and Accusation Letter.
  - (b) A Police Station Officer gets information of Dacoity of telephone and he is asked for help. Immediately he reaches on the spot and writes statement of complainant. Whether this statement will be First Information Report ? Explain.

## निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिये:

- (क) प्रथम सूचना प्रतिवेदन तथा अभियोग पत्र में अन्तर कीजिये।
- (ख) एक पुलिस थानाधिकारी को फोन पर एक डकैती की सूचना मिलती है और सहायता मांगी जाती है। वह घटनास्थल पर शीघ्र पहुँचता है और परिवादी का कथन अभिलिखित करता है। क्या यह अभिलिखित कथन प्रथम सूचना प्रतिवेदन माना जा सकता है ? विवेचना कीजिये।

- 5. In Cr. P.C. :
  - (a) For compelling a person to present himself in the court, and
  - (b) For compelling a person to present documents and articles.

State the provisions (in brief) under which orders can be issued by a court.

### द.प्र.स. में :

- (क) व्यक्ति को हाजिर होने को विवश करने के लिये, और (ख) दस्तावेजों, चीजों को पेश करने को विवश करने के लिये, आदेशिकाएँ जारी करने के प्रावधानों का संक्षेप में उल्लेख कीजिये।
- 6. State in what places the following offences can be tried.

  Give reasons:
  - (a) 'A' entices 'B', the wife of 'C' taking away from 'C' from Udaipur to Kota with intent to commit

adultery with 'B'. He keeps her at Kota for two days. From there he carries her to Delhi and commits adultery with her.

- (b) 'A', 'B' and 'C' board a train going from Mumbai to Ahmedabad. On the way the robbed the passengers and flee away. Afterwards they are arrested along with robbed goods at Mumbai, Surat and Ahmedabad respectively. In the course of robbery a passenger was also murdered by them.
- (c) 'A' outside of India Kills 'B' on a foreign aircraft registered in India.
- (d) 'A' against B's wishes forcibly gives poisonous vaccination to him. Vaccination is given at Jaipur but he dies at Ajmer.

6

बताइये किन स्थानों पर निम्न अपराधों का विचारण किया जा सकता है ? कारण बताइये :

- (क) 'क' इस आशय से 'ख' को जो 'ग' की पत्नी है, उदयपुर से फुसलाकर 'ग' से अलग कोटा ले जाता है कि वह 'ख' से जारकर्म कर सके और वहाँ पर उसे दो दिन रखता है। वहाँ से वह उसको दिल्ली ले जाता है और उसके साथ जारकर्म करता है।
- (ख) 'क', 'ख' और 'ग' मुम्बई से अहमदाबाद जाने वाली ट्रेन पर सवार होते हैं। रास्ते में वे यात्रियों को लूट कर भाग जाते हैं। बाद में वे लूटे हुये सामान के साथ क्रमश: मुम्बई, सूरत व अहमदाबाद में पकड़े जाते हैं। लूट के दौरान वे एक यात्री की हत्या भी कर देते हैं।
  - (ग) 'क' भारत से बाहर भारत में पंजीकृत विदेशी हवाई जहाज में 'ख' की हत्या कर देता है।
  - (घ) 'क', 'ख' को उसकी मर्जी के खिलाफ बलपूर्वक जहर का टीका लगा देता है। टीका जयपुर में लगाया जाता है पर उसकी मृत्यु अजमेर में होती है।

- 7. What is Probation of good conduct? Describe the powers of court regarding Probation in Probation of Offenders Act, 1958.
  - सदाचरण की परिवीक्षा क्या है ? परिवीक्षा के सम्बन्ध में अपराध की परिवीक्षा अधिनियम, 1958 के अनुसार न्यायालय की शक्तियों का वर्णन कीजिये।
  - 8. Briefly state the facts, judgement and principles of law laid down in Satwant Singh Vs. State of Punjab AIR 1956 SC 266.

सतवन्त सिंह **बनाम** पंजाब राज्य AIR 1956 SC 266 के तथ्यों, निर्णय और प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये।